
Bezpečná dopravní síť pro cyklisty



Společný jmenovatel – Koncepce

20/09/2023 2



Společný jmenovatel – bezpečnost cyklistů
CYKLOVIZE2030 = VIZE0 = 3.pilíř, bezpečná cyklistická infrastruktura

20/09/2023 3



Společný jmenovatel – bezpečnost cyklistů
• Cílem není jen vybudovat cyklostezku, ale především vytvořit

bezpečnou dopravní síť pro cyklisty. K tomu se dá využít různé druhy
komunikací.

20/09/2023 4



20/09/2023 5

Máme i řadu společných problémů

https://www.stavbycyklo.cz/rizika



20/09/2023 6

Máme i řadu společných problémů

Česká krajina je specifická i tím, že je protkána řadou polních a lesních cest, po kterých jsou často vyznačené cyklotrasy. 
Problém nastává v tom momentě, když se mají opravit problematické úseky, které se považují za účelové komunikace a jsou 
často označené dopravním značením B11 - Zákaz vjezdu všech motorových vozidel, nebo B1 s výjimkou dopravní obsluhy. 
Právě na tyto úseky prakticky nelze získat státní, či evropské dotace. Ty jsou určeny výhradně na cyklostezky. Proto 
se navrhuje, aby byly upraveny podmínky, či i zákon o Státním fondu dopravní infrastruktury, aby bylo možné tyto úseky 
dotovat. Jednalo by se ovšem jen o vybrané úseky, které by ležely na páteřních cyklotrasách a byly by zakreslené 
na mapovém portále www.stavbycyklo.cz. Tento model již funguje v rámci dotačního titulu Olomouckého kraje.

Možné řešení: vytipovat úseky na dopravní síti 
pro cyklisty, které bude možno financovat ze 
SFDI. U SFDI lze případně po dohodě využít 
titul „bezpečnost“

https://www.stavbycyklo.cz/rizika



20/09/2023 7

Společné přínosy

https://www.stavbycyklo.cz/prinosy



Finance. 

20/09/2023 8



Role měst

20/09/2023 9https://www.akademiemobility.cz/



Role měst

20/09/2023 10https://www.stavbycyklo.cz/mesta



Role měst + funkční městský region

20/09/2023 11https://www.akademiemobility.cz/funkcni-mestsky-region



Role krajů

20/09/2023 12



20/09/2023 13

SFDI

Více: https://www.stavbycyklo.cz/sfdi
Více: https://www.ceskobezbarier.cz



20/09/2023 14

SFDI a neuznatelné náklady

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/32/dopravni-cesta-pro-cyklisty-c.-57---usek-luzna---horni-lidec

Jeden z mnoha příkladů:
Neuznatelné náklady: Asi 300 metrů 
nebylo možné vybudovat jako 
cyklostezku, tudíž nebylo možné získat 
dotaci. Proč? Správa železnic požadovala 
přístup k dráze, takže zde musela být 
osazena značka B11 – zákaz vjezdu všech 
motorových vozidel. Úsek musela zaplatit 
malá obec a kraj



20/09/2023 15

SFDI – dodatek

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/205/dopravni-cesta-pro-cyklisty-c.-17---greenway-jizera-
turnov---zelezny-brod

Problém je ten, že řadu úseků musí využívat automobilová doprava – SFDI je zde nevhodný dotační titul

• Možná znáte  dopravní cestu pro cyklisty Turnov – Mala Skála



20/09/2023 16

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy

Pro IROP SC 6.1 plošně existuje toto kritérium: "Projekt je realizován v městské oblasti nebo 
zajišťuje obsluhu a dostupnost do jejího zázemí udržitelnými druhy dopravy. “ Neboli pokud 
nebude splněna podmínka, že je projekt realizován multimodálně v městské oblasti, pak 
nebude projekt z IROP SC 6.1 podpořen vůbec. V cyklodopravě to konkrétně znamená: 
infrastruktura pro cyklistickou dopravu bude realizována:

• v městské oblasti,
• nebo bude přímo napojena na odpovídající komunikaci pro cyklisty obsluhující také 

městskou oblast,
• nebo bude zajišťovat přestup na linku veřejné dopravy obsluhující také městskou 

oblast.
Poznámka: městskými oblastmi se v souladu se SRR21+ rozumí metropolitní oblasti, 
aglomerace a regionální centra. Kraje mají možnost si ještě definovat svá regionální centra 
nižšího řádu.
•Kritérium o dálkových a regionálních cyklotrasách je spíše pro informaci, která nemá žádný 
vliv na preferenci získání dotace z evropských fondů. Proto se opravdu může stát, že některý 
úsek na páteřní dopravní sítě pro cyklisty nebude moci být financován. Takové úseky je tak 
možno financovat jen ze státního rozpočtu, tedy ze SFDI. Proto se také doporučuje, aby právě 
pro takové úseky byly převedeny finance z SFDI na kraje.



20/09/2023 17

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy



20/09/2023 18

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy



20/09/2023 19

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy



20/09/2023 20

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy

IROP 2014-2020 Návrh IROP 2021-2027

Alokace programu
124 mld. Kč (+ReactEU)

Alokace programu
118 mld. Kč

Alokace SC 2.1 Udržitelná 
mobilita
15,8 mld. Kč

Alokace SC 6.1 Městská 
mobilita
20,4 mld. Kč

Alokace aktivity Cyklodoprava
cca 2,2 mld. Kč

Alokace aktivity „Cyklodoprava“
4,7 mld. Kč

Alokace aktivity Bezpečnost
cca 1,1 mld. Kč

Alokace aktivity „Bezpečnost“
2,8 mld. Kč

+ SC 4.1 CLLD (MAS) + SC 5.1 CLLD (MAS)

Schváleno v IROP 2014-
2020

Plánováno v IROP 2021-
2027

cca 280 km cyklostezek cca 500 km cyklostezek

cca 220 ks realizací
ke zvýšení bezpečnosti

cca 130 km komunikací 
s realizovaným bezpeč. 
opatřením 



20/09/2023 21

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy

Podaktivity:

• Výstavba, modernizace a rekonstrukce vyhrazených komunikací pro cyklisty sloužících k dopravě do 

zaměstnání, škol a za službami, včetně doprovodné infrastruktury

• Výstavba, modernizace a rekonstrukce vyhrazených komunikací pro cyklisty na hlavních trasách cyklistické 

dopravy v České republice, včetně doprovodné infrastruktury

• Realizace doprovodné cyklistické infrastruktury při vyhrazených komunikacích pro cyklisty s vysokou 

intenzitou dopravy

Příjemci:

• Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí a organizace jimi zřizované nebo zakládané

Území realizace (míra podpory EFRR + SR):

• Regiony méně rozvinuté (85 % + 0 %), regiony přechodové (70 % + 15 %) – výzvy zvlášť

Aktivita Cyklodoprava (alokace 4, 73 mld Kč)



20/09/2023 22

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy

Hlavní trasy jsou určovány kraji
Výstavba, modernizace a rekonstrukce vyhrazených komunikací pro cyklisty na 

hlavních trasách cyklistické dopravy v České republice, včetně doprovodné 

infrastruktury



20/09/2023 23

Evropské fondy – praxe Ústecký kraj

Více: https://www.citychangers.eu/projekty-detail/93/ustecky-kraj--
-plany-na-vystavbu-cyklostezek



20/09/2023 24

Součinnost při výstavbě a rekonstrukcí
Možná řešení: součinnost při výstavbě, či rekonstrukcích velkých 
dopravních staveb s navazující cyklistickou infrastrukturou

Spolupráce s ŘSD - návrh kompenzačních opatření při výstavbě D55 
Olomouc - PřerovPři výstavbě, či rekonstrukcích velkých dopravních staveb je 

nutné zajistit součinnost při zpracování projektové 
dokumentaci s vazbou na cyklistickou infrastrukturu 
a následnou na financování cyklistické infrastruktury. Řada 
příkladů z krajů naznačuje, že se jedná o velmi dobré 
systémové řešení. Problém je v tom, že se na to často 
zapomíná. Stavebníci těchto staveb by měli mít ze zákona 
povinnost zohlednit jejich dopad na bezmotorovou 
dopravu, stát by neměl financovat dopravní stavby, které 
vytvářejí v území bariéry pro pohyb chodců a cyklistů a měl 
by přednostně financovat dopravní stavby, které v území 
bariéry pro pohyb chodců a cyklistů odstraňují.

https://www.stavbycyklo.cz/spravci-komunikaci



20/09/2023 25

Součinnost při výstavbě a rekonstrukcí
Možná řešení: součinnost při výstavbě, či rekonstrukcích velkých 
dopravních staveb s navazující cyklistickou infrastrukturou

https://www.stavbycyklo.cz/sprava-zeleznic



20/09/2023 26

Využití VRTek

Více: https://www.stavbycyklo.cz/vrt



20/09/2023 27

Komplexní pozemkové úpravy

https://www.stavbycyklo.cz/statni-pozemkovy-urad



20/09/2023 28

Využití lesních cest po dohodě s Lesy ČR



20/09/2023 29

Spolupráce s Povodími



20/09/2023 30

Mapový portál, práce s detailem



20/09/2023 31

Mapový portál, Ústecký kraj

https://ulkr.stavbycyklo.cz/



20/09/2023 32

Mapový portál a páteřní dopravní síť

https://mapa.stavbycyklo.cz/



20/09/2023 33

Mapový portál, práce s detailem



20/09/2023 34

Mapový portál a bezpečné cyklotrasy



20/09/2023 35

Mapový portál a bezpečné cyklotrasy



20/09/2023 36

Příklady dobré praxe

https://www.citychangers.eu/promeny



20/09/2023 37

Příklady dobré praxe

https://www.citychangers.eu/promeny



20/09/2023 38

Marketingová značka 



20/09/2023 39

Sociální sítě, web



20/09/2023 40

Zpravodaje, tiskové zprávy, média



20/09/2023 41

Příprava 2024

https://www.cenavitabrandy.cz/



20/09/2023 42

BONUS

https://www.desettisickroku.cz/



Kontakt

20/09/2023 43

Ing. Jaroslav Martinek

Partnerství pro městskou mobilitu, z.s. , jednatel

www.dobramesta.cz

jarda@dobramesta.cz

602 503 6117



Děkuji za pozornost!


